平成 28 年 12 月 16 日

各国公私立大学

 国際担当ご担当者 様

                     日本学術振興会サンフランシスコ研究連絡センター

2016 年度「在米大学職員研究会」の開催について

 平素より、（独）日本学術振興会（JSPS）サンフランシスコ研究連絡センターの活動にご協力を賜

り、ありがとうございます。

 さて、サンフランシスコ研究連絡センターでは、今年度の「在米大学職員研究会」を下記の日程で開

催することになりましたので、ご案内させていただきます。

 この会は、研修等で米国大学に派遣されている大学職員の皆様のスタッフデベロップメント（SD）の

一環として、2009 年から毎年度開催している研修プログラムです。当研究連絡センターが所在するカリ

フォルニア州は、州のマスタープランに基づき、UC（カリフォルニア大学）、CSU（カリフォルニア州

立大学）、CCC（コミュニティカレッジ）という３層にわたる公立高等教育を提供し、その３層をスタ

ンフォード大学を始めとする私立大学が取り巻くという特徴的な高等教育制度で、世界的にも高い研究

成果を挙げています。そのような背景を踏まえ、当研究連絡センターは、「Academia Oriented」な活動

を幅広く展開しており、「在米大学職員研究会」は大学の国際化を目指した大学職員の SD として実施

しています。

 今年度は、大学職員の皆様が、自らの職務における問題意識と大学全体の課題とを結び付けるための

具体的な気づきを得ることに焦点を当て、他の研修とは一味違った研修の要素を盛り込むよう計画して

おります。

 研修等で米国の大学に滞在する大学職員であれば、国公私の別、米国や日本の大学の所属部署、職

位、米国滞在期間等に関わらずどなたでも参加可能です。奮ってご参加いただきますようよろしくお願

い申し上げます。

記

【2016 年度「在米大学職員研究会」について】

○日時等

日時：2017 年１月 27 日（金）10:00-16:30

場所：JSPS サンフランシスコ研究連絡センター（2001 Addison Street, Suite 260 Berkeley, CA 94704）付近

○会の趣旨と内容

 大学職員としての在り方・考え方や目指すべき方向性について、他の参加者との構造的な対話や米国

における事例紹介等を含むワークショップを通じて、各参加者の「気付き」を引き出し、それを共有す

ることで、参加者全体の自らの能力開発に向けた意欲を引き出す場とすることを目的としています。

○参加対象者

 研修等で米国の大学に滞在する大学職員

 ※大学職員であれば、国公私、現在や日本の大学の所属部署、職位、米国滞在期間等に関わらず参加

可能です。

○ファシリテーター

（特別講師）

 米田 達郎 カリフォルニア州立大学イーストベイ校教授、福岡工業大学理事長補佐

 千綿 文  福岡工業大学カリフォルニア事務所所長

（ＪＳＰＳ）

 中村 有希 文部科学省大臣官房国際課専門官、

        （独）日本学術振興会サンフランシスコ研究連絡センターアドバイザー

 清水 彩子 文部科学省大臣官房国際課専門官、

                           カリフォルニア大学総長室（the University of California Office of the President）客員研究員、

                          （独）日本学術振興会サンフランシスコ研究連絡センターアドバイザー

 当日は、米田氏による事例紹介のほか、４名がファシリテートするワークショップ（グループワー

ク）などアクティブラーニング型の研修を行う予定です。

○旅費の支援について

 米国内の研修先（滞在先）から本会にご参加いただく参加者には、一定額の旅費（航空運賃）を支援

いたします。

○参加申込み

参加を希望される場合には、以下を明記の上、下記連絡先へメールにてお申込みください。

（〆：2017 年１月６日中）

・参加者氏名、年齢、御連絡先

・所属する日本の大学名、部署名、役職（派遣直前のもの）

・派遣中の米国の大学名、部署名

・出発地

○備考

 翌日（１月 28 日（土））の午後には、日本学術振興会サンフランシスコ研究連絡センター主催の

「日本人研究者交流会」を開催する予定です。JSPS フェローシップ、サバティカル、企業派遣などで米

国に滞在中の日本人研究者を主な対象に、研究発表、米国で活躍されている日本人教授を交えたトーク

セッションを行い、その後、JSPS の事業により渡日経験のある米国人研究者を交えた交流会を行ないま

す。「在米大学職員研究会」の翌日ですので、ご興味があれば引き続き御参加いただければと思いま

す。

○問い合わせ先

 ご不明な点がございましたら、下記連絡先までお気軽にご連絡くださいませ。

（連絡先）

（独）日本学術振興会 (JSPS)サンフランシスコ研究連絡センター

 中村・橋本

2001 Addison St. #260 Berkeley, CA 94704

Phone: +1-510-665-1890    Fax:  +1-510-665-1891

E-mail: webmaster@jspsusa-sf.org